Réf. : 693

Tertullien

*De cultu feminarum* (II). 13. 01

Nos

*Aliqua fors dicit : "Non est mihi necessarium hominibus probari. Nec enim humanum testimonium requiro. Deus conspexerit cordis." Scimus omnes, cum tamen quid idem per apostolum dixerit recordemur : "Probum uestrum coram hominibus appareat". Ad quid, nisi ut malitia ad uos accessum omnino non habeat et ut malis et exemplo et testimonio sitis ? Aut quid est : "Luceant opera uestra" ? Aut quid NOS dominus lumen terrae uocauit ? Quid ciuitati super montem constitutae comparauit si non relucemus in tenebrosis et extamus inter demersos ?*

Peut-être quelqu'une dira-t-elle : " Je n'ai pas besoin de l'approbation des hommes. Car ce n'est pas un témoignage humain que je recherche : Dieu voit mon cœur". Nous le savons tous, mais n'oublions pas pour autant ce qu'il fait dire à l'apôtre : " Que votre vertu paraisse aux yeux des hommes". Dans quel but, sinon pour que le mal n'ait absolument aucune prise sur vous et que vous soyez pour les méchants à la fois un exemple et un témoignage ? Ou alors que signifie : " Que vos œuvres brillent" ? Ou pourquoi le seigneur nous a-t-il appelés la lumière de la terre ? Pourquoi nous a-t-il comparés à une cité établie sur une montagne, si NOUS ne sommes pas une lumière parmi les hommes enténébrés, si nous n'émergeons pas quand les autres se noient ?

Statut : Incertain

113, 222f, 217e collective, 441a Écritures : *Épître aux Corinthiens*, 441b les chrétiens doivent être un message et un témoignage ; doivent être une lumière, 217d comparaison avec une cité sur une montagne, 413, 414 opinion de Tertullien sur la religion

Réf. : 694

Tertullien

*De cultu feminarum* (II). 13. 03

*Pudicitia, christiana* adj.

*PUDITICIAE CHRISTIANAE satis non est esse uerum et uideri. Tanta enim debet esse plenitudo eius ut emanet ab animo in habitum et eructet a conscientia in superficiem ut et foris inspicat quasi suppellectilem suam, ut conueniat fidei continendae in perpetuum. Discutiendae sunt enim deliciae quarum mollitia et fluxu fidei uirtus effeminari potest.*

La CHASTÉTÉ CHRÉTIENNE ne se contente pas d'être, elle veut encore paraître. Sa plénitude doit être telle quelle déborde de l'âme jusque sur sa toilette et jaillisse de la conscience jusqu'à l'extérieur en sorte qu'elle se voit équipée, si j'ose dire, au dehors également, des armes propres à préserver à jamais sa foi. Aussi faut-il secouer les raffinements dont la mollesse et le relâchement risquent d'énerver les forces de la foi.